
16            Pag. 1/2
3273/23

SERVIZIO GESTIONE RISORSE

SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI
DETERMINA DI AFFIDAMENTO

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale 
delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 
la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS; 
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce che 
l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS recante 
norme concernenti l’attività contrattuale; 
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema delle 
deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto; 
VISTA la determina a contrarre, prot. n. 229072/22, con la quale è stato dato avvio ad una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lettera b), punto 2) del d. lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del contratto per i servizi 
di manutenzione, assistenza telefonica, teleassistenza e assistenza on site del programma 
‘Civilia Open’ per l’anno 2023; 
CONSIDERATO che DEDAGROUP Public Services S.r.l., unico fornitore dei servizi richiesti, 
ha fatto presente di avere incontrato difficoltà di reperimento di personale informatico 
specializzato nella manutenzione del programma ‘Civilia Open’ in considerazione della sua 
obsolescenza e di aver orientato il proprio personale specialistico verso l’assistenza e 
manutenzione di un nuovo programma informatico che offre sul mercato, e che pertanto, per il 
2023, sarà in grado di garantire la sola manutenzione ordinaria per tutti i moduli in uso ad 
eccezione del modulo ‘Paghe e stipendi’ per il quale sarà assicurata anche la manutenzione
adeguativa per eventuali modifiche normative per gli aggiornamenti di tipo ordinario
(Certificazione Unica, Conto Annuale del Personale, Modello 770, cedolini), ulteriori modifiche 
straordinarie saranno oggetto di valutazione economica separata;
TENUTO CONTO che l’offerta del 21 dicembre 2022, pervenuta da DEDAGROUP Public 
Services S.r.l., sulla base delle esigenze degli uffici utenti, comporta una spesa complessiva 
per il 2023 pari a euro 86.057,00 al netto di IVA, come di seguito riepilogato:
 canone di manutenzione - euro 35.207,00;
 manutenzione adeguativa per il modulo “Paghe e stipendi” – euro 18.000,00;
 pacchetto n. 200 ore di attività di assistenza back office - euro 11.900,00 spesa a 

consumo;
 pacchetto n. 100 ore di attività di assistenza on site - euro 9.350,00, spesa a consumo;
 n. 2 pacchetti da 5 giorni ciascuno di attività di consulenza specialistica on site 

(consulente senior) - euro 11.600,00 spesa a consumo;
CONSIDERATO che la spesa a consumo per le ore di assistenza e consulenza specialistica 
(on site o in back office), per un importo massimo previsto di 32.850,00, sarà calcolata in 
funzione delle ore effettivamente erogate e che, pertanto l’Istituto non assume alcun obbligo di 
utilizzare totalmente il budget di spesa previsto né riconoscerà alcun compenso o penalità in 
caso di parziale utilizzo dello stesso budget; 

DETERMINA



16                     Pag. 2/2
3273/23

di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punto 2) del d. lgs. n. 50/2016, il contratto 
per la fornitura dei servizi di manutenzione, assistenza telefonica, teleassistenza e assistenza 
on site del programma ‘Civilia Open’ per l’anno 2023 alla DEDAGROUP Public Services S.r.l., 
in quanto unica fornitrice dei servizi richiesti, per una spesa complessiva di euro 86.057,00 al 
netto di IVA, come sopra specificato nel dettaglio, che verrà imputata al capitolo 10306 
(noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software) del bilancio preventivo 
2023.

          Il Segretario Generale
firma 1


		2023-01-24T20:12:38+0100


		2023-01-25T09:45:22+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




